
Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy 

Č.j.: MSMT-27423/2014_P-IV   

 
 

 
 

Z  Á  S  A  D  Y 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

Zásady Programu IV – Údržba a provoz sportovních zařízení 

byly projednány poradou vedení MŠMT dne 31. října 2014 

v rámci „Metodického postupu poskytování dotací vyhlášených Státní podporou sportu pro 

období 2015 až 2018“ pod č.j. MSMT-27423/2014. 

Programu IV 

Údržba a provoz 
sportovních zařízení 

2015 až 2018 



Návrh  pro PV č.j.: MSMT-27423/2014_P-IV 

 

 1 

Z á s a d y  

PROGRAMU  IV  -  Údržba a provoz sportovních zařízení  
 
 

Článek I - Všeobecná ustanovení 

1. Podpora oblasti „Všeobecné sportovní činnosti“ vychází ze zákona č. 115/2001 Sb., 

o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, a z usnesení vlády ČR ze dne 9. března 

2011 č. 167 o Koncepci státní podpory sportu v České republice. 

2. Program je veřejně vyhlašován v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 

pozdějších předpisů, s usnesením vlády ze dne 1. února 2010 č. 92 o Zásadách vlády pro 

poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR nestátním neziskovým organizacím 

ústředními orgány státní správy, ve znění usnesení vlády České republiky ze dne  

19. června 2013 č. 479 a usnesení vlády České republiky ze dne 6. srpna 2014 č. 657. Na 

dotace není právní nárok.    

3. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) stanovuje postup, 

kterým se určují podmínky pro poskytování, čerpání a vyhodnocování Programu IV 

„Údržba a provoz sportovních zařízení“, určeného nestátním neziskovým organizacím 

(dále jen „NNO“), zejména spolkům v oblasti sportu, působících podle zákona  

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Pro potřebu sportovního prostředí se využívají názvy  

a termíny, které jsou dlouhodobě známé, srozumitelné a používané. 

4. Cílem programu je podpora udržování a provozování sportovních zařízení, podpora 

udržování technických prostředků, strojů a zařízení sloužících ke sportovní činnosti a 

podpora udržování a provozování sportovních zařízení sloužících k přípravě 

reprezentantů a sportovních talentů. 

5. Dotace ze státního rozpočtu je finančním příspěvkem, jehož výše i způsob rozdělení 

vychází z možností státního rozpočtu a z výpočtů, dle stanovených kritérií na základě 

dodaných podkladů k žádosti.   

6. Dotace se realizuje na základě Rozhodnutí pro poskytnutí dotace ze státního rozpočtu 

České republiky pro příslušný kalendářní rok (dále jen „Rozhodnutí“).   

 

 

Článek II  –  Účelové vymezení 

1. Podpora údržby a provozu se poskytuje pro sportovní zařízení, která jsou ve vlastnictví, 

resp. výpůjčce nebo dlouhodobém nájmu uzavřeném minimálně na období 10 let od roku 

podání žádosti o dotaci, pokud není stanoveno jinak. Dlouhodobý pronájem může být 

pouze od vlastníka, kterým je NNO, obec, město nebo státní instituce. Podporu lze 

poskytnout pouze v případě, že nájemce je provozovatelem sportovního zařízení. 

2. Údržbou se rozumí soustavná činnost, kterou se zpomaluje fyzické opotřebení, předchází 

se havarijním stavům a odstraňují se drobnější závady. Opravou se rozumí odstraňování 

částečného materiálního opotřebení nebo poškození za účelem uvedení majetku do 

předchozího stavu nebo do provozuschopného stavu. Uvedením do provozuschopného 

stavu se rozumí provedení opravy i s použitím jiných než původních materiálů, dílů, 

součástí nebo technologií při splnění podmínky, že takovým postupem nedojde 

k technickému a majetkovému zhodnocení.  



Návrh  pro PV č.j.: MSMT-27423/2014_P-IV 

 

 2 

3. Provozními náklady se rozumí nutné výdaje zejména na elektrickou energii, plyn, vodné 

a stočné, odvoz odpadu apod.  

4. Stanovené priority účelového zaměření: 

a) Podpora udržování a provozování sportovních zařízení ve vlastnictví, výpůjčce nebo 

dlouhodobém nájmu spolků. 

b) Podpora udržování technických prostředků, strojů a zařízení sloužících ke sportovní 

činnosti a ve vztahu k vlastnictví majetku nebo dlouhodobém nájmu sportovního 

zařízení. 

c) Podpora udržování a provozování sportovních zařízení sloužících přípravě 

reprezentantů a sportovních talentů ve vlastnictví, výpůjčce nebo dlouhodobém nájmu 

spolků. 

4. Dotace v oblasti ZPS mohou být poskytnuty až do výše 100 %  rozpočtovaných nákladů 

projektu. Obdobně u NNO v oblasti školního a univerzitního sportu. 

 

 

Článek III  –  Kritéria a výpočty 

1. Při vyhodnocení se zohledňují obecné údaje: 

 

a) Finanční požadavek žadatele 

b) Údaje z vyplněné tabulky konečných příjemců, která je připojena k vyhlášené 

Státní podpoře sportu na příslušný kalendářní rok 

2.  Metodika výběru podpory: 

a) Vyřazení žádostí, které nesplňují základní, resp. doplňková kritéria. 

b) Seřazení žádostí podle rozsahu činnosti, členské základny a organizační struktury 

předkladatele a počtu konečných příjemců. 

c) Žádosti specifických záležitostí budou řešeny samostatně dle stejného metodického 

postupu. 

3. Posouzení žádostí podle základních a doplňkových kritérií: 

a) Posouzení celkového rozpočtu žádosti a požadavku na státní dotaci ve vazbě na 

jednotlivé položky konečných příjemců a možnosti státního rozpočtu. 

b) Orientační návrh přidělovaných finančních částek pro jednotlivé žádosti. 

c) Opětovné zhodnocení žádostí a fixní upřesnění částek návrhu celkové dotace. 

d) Posouzení množství zapojených konečných příjemců v žádosti. 

e) Další pomocná kritéria dle aktuálního návrhu členů expertní komise. 

4. Základní, specifická a doplňková kritéria  
 

a) Pro potřeby výpočtu je možné využít kritéria, které mají faktografický charakter, 

včetně společenské reflexe jednotlivých spolků. Jedná se o podklady potřebné pro 

zabezpečení transparentnosti, efektivitu a systémovost při rozdělování státních 

prostředků: 

 členská základna spolků (celkový počet, počet mládeže), 

 hodnota majetku dle účetních dokladů, 

 kritérium pro jednooborové spolky a víceúčelovým sportovním zařízením, 

 společenská reflexe – technický koeficient, 



Návrh  pro PV č.j.: MSMT-27423/2014_P-IV 

 

 3 

 údaj o vybíraných členských příspěvcích u jednotlivých NNO, resp. údaj  

o registračních příspěvcích svazu ve vazbě na členství. 

 a další, dle návrhu expertních komisí. 

 

b) Základním principem podpory u programu IV je otevřený systém zařazování 

žádostí dle doložených údajů v žádosti, včetně přehledu konečných příjemců s údaji 

hodnoty majetku, členské základny a vybíraných členských příspěvcích. 

c) Zvýhodnění požadavků, které slouží jako víceúčelová centra pro přípravu zdravotně 

postižených reprezentantů, a jako taková jsou uznána Českým paralympijským 

výborem. 

d) Obdobným způsobem budou řešeny i požadavky spolků, kde sportovní zařízení 

využívají členové Vysokoškolského sportovního centra MŠMT. 

Základní kritéria: 

1. Podpora na údržbu a provoz sportovního zařízení může být vykázána a nárokována 

pouze do výše 60 % celkové hodnoty majetku, s výjimkou zdravotně postižených 

sportovců a SZNR u oblasti školního a univerzitního sportu. 

2. Podpora na údržbu a provoz sportovního zařízení může být řešena pouze 

v souvislosti s finanční spoluúčastí minimálně ve výše 30 %, s výjimkou zdravotně 

postižených sportovců a SZNR u oblasti školního a univerzitního sportu. 

4.  Vykázání údaje o vybíraném členském příspěvku v minimální výši 100 Kč na 

osobu u mládeže a 500 Kč na osobu u dospělých. Nižší hodnoty nebudou 

akceptovány ve vazbě na požadavek o státní dotaci. U sportovních zařízení v 

majetku ústředí spolku s celostátní působností nebude vyžadován údaj o členské 

základně, ani o výši vybíraných členských příspěvcích. 

5.  Při poskytnutí státní dotace bude zachována výše požadovaného finančního 

objemu, který je uveden v žádosti i v případě, že je vypočtena částka vyšší. 

6. Při výpočtu výrazně vyšších hodnot státního příspěvku lze využít omezení pro 

stanovení konečné částky. Omezení navrhuje komise dle aktuální situace a 

možnosti státního rozpočtu. 

7.  U předložených požadavků od konečného příjemce nad 4 000 tis. Kč bude tento 

požadavek omezen. Akceptována a zapracována bude pouze částka právě ve výši  

4 000 tis. Kč. 

8. Obdobným způsobem může komise omezit i vstupní hodnotu celkového majetku. 

Speciální kritéria a postup při výpočtu: 

a)  první fáze – stanovení jednorázového paušálního příspěvku pro spolek s celostátní 

působností, opět podle počtu přijatých žádostí TJ/SK s diferencovaným přístupem:  

 spolkům s počtem akceptovaných TJ/SK v rozpětí 1 až 9 je přiznán příspěvek 

ve výši 100 tis. Kč na spolek,  

 spolkům s počtem akceptovaných TJ/SK v rozpětí 10 a více je přiznán 

příspěvek ve výši 200 tis. Kč na spolek,  

b)  druhá fáze – výpočet základního příspěvku pro spolek s celostátní působností podle 

počtu akceptovaných konečných žadatelů – příjemců: tělovýchovných jednot  

a sportovních klubů (dále jen „TJ/SK“) s diferencovaným přístupem:  

 spolkům s počtem akceptovaných TJ/SK v rozpětí 1 až 9 je přiznán další 

příspěvek ve výši 5 tis. Kč za TJ/SK,  



Návrh  pro PV č.j.: MSMT-27423/2014_P-IV 

 

 4 

 spolkům s počtem přijatých TJ/SK v rozpětí 10 a více je přiznán další 

příspěvek ve výši 10 tis. Kč za TJ/SK.  

 

Z celkového rozpočtu, který je k dispozici se odečte finanční objem vypočtený v první a 

druhé fázi. Zůstatek se následně rozdělí podle třetí fáze: 

 

c)  třetí fáze – výpočet příspěvku podle kritérií hodnoty majetku a podle výše členské 

základny ze zůstatku finančních prostředků:  

 výpočet dle vykázané hodnoty majetku ve výši 80 % zůstatku finančních 

prostředků;  

 výpočet dle vykázané velikosti členské základny ve výši 20 % zůstatku 

finančních prostředků;  

 

Poznámka: Případný finanční objem, který zůstane po uplatnění omezujících kritérií, je 

k dispozici řešení mimořádných záležitostí jako rezervní částka.  

 

 
Článek IV  –  Hodnocení a výběrové řízení 

1. Hodnocení se uskuteční na základě uvedených kritérií a v souladu s dodanými 

podkladovými údaji, včetně případných dodatečně stanovených kritérií. 

2. Expertní komise pracuje na základě schváleného „Statutu“, „Jednacího řádu“  

a v souvislosti se schváleným materiálem poradních, expertních a výběrových komisí. 

3. K závěrům a k návrhu na rozdělení se vyjadřují všichni přítomní členové expertní 

komise a jejich hlasování, případné jejich vyjádření je uvedeno v závěrečném 

protokolu.    

4. Závěrečný „Protokol“ podepisuje tajemník a předseda expertní komise. 

5. Snížení rizika při výkyvech poskytovaných státních dotací při stanovených přepočtech 

se dotace spolku mezi předchozím a novým objemem finančních prostředků 

doporučuje řešit v rozmezí: 

 navýšení o 10% 

 snížení    o 10% 

Poznámka: pokud nebude navrženo a stanoveno pro kalendářní rok jinak. 

Specifická nebo mimořádná záležitost v příslušném kalendářním roce, případně nové 

zařazení žadatele v programu, bude řešena jednotlivě. 

V příslušném roce bude výpočet podpory srovnáván s počtem konečných příjemců 

žadatele akceptovaných v předchozím roce.  

6. Na úrovni MŠMT je rozdělení finančních prostředků administrativně zpracováno 

odborem sportu, který vypracuje návrh s doporučením pro jednání Gremiální porady 

náměstka ministra skupiny 5. Následně po zapracování připomínek je návrh 

předkládán na jednání porady vedení MŠMT. Konečné rozdělení státní dotace 

schvaluje ministr.   

 

 



Návrh  pro PV č.j.: MSMT-27423/2014_P-IV 

 

 5 

Článek V  –  Ekonomické podmínky 

A.  Základní ustanovení  

1. Dotace se poskytuje spolku dle kritérií stanovených MŠMT na základě předložení 

potřebných podkladů k určení výše objemu finančního příspěvku. Nedostatky řeší 

MŠMT na základě doporučení expertní komise pro každý kalendářní rok. 

2. Finanční prostředky pro jednotlivé spolky se stanovují s ohledem na možnosti státního 

rozpočtu a přidělené výši finančních prostředků pro jednotlivé vyhlášené programy.    

 
B.  Obecné účelové vymezení 

1. Základním kritériem pro realizaci žádosti je její společenský význam, dodržení 

účelového zaměření programu a faktografické podklady pro výpočet dle stanovených 

kritérií. Expertní komise si může pro svoji činnost stanovit další doplňková kritéria. 

2. Obsahové zaměření musí mít celostátní rozsah a veřejně prospěšný charakter. Projekt 

s místním, či regionálním zaměřením se předkládá pouze prostřednictvím nestátních 

neziskových organizací (dále jen „NNO“) – spolku s celorepublikovou působností. 

3. Přihlíží se k zaměření a činnosti předkladatele, jeho organizační struktuře, celkové 

členské základně a podílu počtu dětí a mládeže a dalších stanovených kritérií. 

4. Při výběru žádosti se posuzuje i efektivita předchozí žádosti, pokud na ní žadatel 

obdržel státní dotaci. 

5. Součástí posouzení výše dotace je i možnost přístupu žadatele k jiným finančním 

zdrojům. 

6. Podmínkou pro posouzení žádosti je správné vyúčtování žádosti za uplynulé období. 

7. Žádost musí být zpracována v předepsané formě. 

8. Finanční objem státní dotace 

 Celkový finanční objem je stanoven ve vazbě na možnosti státního rozpočtu pro 

příslušný kalendářní rok.  

 Následné členění se předkládá k celkovému finančnímu objemu, který se uvádí 

k předběžné částce ve výši cca 210 000 tis. Kč. Tato částka je uvedena bez 

navýšení v předchozím období.  

  Podpora pro spolky se dělí na díly podle účelového vymezení a charakteru. 

 

Základní rozdělení finančního objemu pro oblast podpory sportovních spolků: 

Účelové vymezení Objem 

a) 2. Fáze – Paušální podpora, dle spolku 

z počtu akceptovaných SK v rozmezí:  1 – 9 = 100,- tis. Kč 

                                                       10 a více = 200,- tis. Kč 

jednorázový 

příspěvek, 

 dle rozmezí 

b) 2. Fáze – Základní podpora, dle SK 

z počtu akceptovaných SK v rozmezí:  1 – 9 =   5,- tis. Kč 

                                                       10 a více = 10,- tis. Kč 

násobek počtu 

SK dle 

rozmezí 

c) 3. Fáze – Rozdělení zůstatku podpory, dle výpočtu 

 hodnota majetku ......................... 80 % 

 počet členské základny ..............  20 % 

rozdělení 

zůstatku 



Návrh  pro PV č.j.: MSMT-27423/2014_P-IV 

 

 6 

d) Mimořádné záležitosti - rezerva do 5 % 

Celkem 100 % 

 

Poznámka:   

 Procentuální rozpětí může expertní komise nebo MŠMT upravit dle aktuálních 

potřeb souvisejících s podanými žádostí příslušného roku. 

 

 
Článek VI - Závěrečná ustanovení 

 

1. MŠMT rozhoduje o konečné výši rozdělení dotací pro jednotlivé spolky a zveřejňuje je 

na adrese: www.msmt.cz. 

2. Realizace, vymezení účelového využití finančních prostředků, včetně hospodaření, 

vyúčtování a kontroly státních finančních prostředků stanovených na základě 

vypočtených bodových hodnot se řídí platným „Rozhodnutím o poskytnutí 

neinvestiční dotace ze státního rozpočtu České republiky v oblasti sportu“ pro 

příslušný rok. Vzor „Rozhodnutí“ je zveřejněn na adrese: www.msmt.cz. 

3. Případné změny v průběhu kalendářního roku jsou řešeny dle usnesení porady vedení 

MŠMT a na základě rozhodnutí – pokynu ministra. 

4. Tyto zásady nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2015. 

 

 

V Praze dne 31. října 2014   

 

 

 

 

JUDr. Petr Hulinský, Ph.D., v.r. 

náměstek ministra pro podporu sportu a mládeže 

 

 

http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/

